中国民主同盟湖南省委员会文件
湘盟发〔2020〕2号

民盟湖南省委

关于2020年参政议政调研课题招标的通知

根据《民盟湖南省委参政议政调研课题管理实施办法（试行）》的相关要求，在广泛征求盟内专家和相关部门意见的基础上，经研究决定，现面向社会进行参政议政调研课题招标。意向投标者既可以从《2020年民盟湖南省委参政议政调研课题参考选题》（见附件一）中选取方向，也可以自主填报已有研究基础的方向，并填好《民盟湖南省委参政议政调研课题申报书》（见附件二）。于2020年3月15日前提交申报书电子档到民盟湖南省委参政议政处。
  联系方式：朱琳琳，18670380700
 电子邮箱：hnmmcz@163.com
  附件：1、《2020年民盟湖南省委参政议政调研课题参考选题》
2、《民盟湖南省委参政议政调研课题申报书》

中国民主同盟湖南省委员会

                              2020年2月19日

附件1
2020年民盟湖南省委参政议政调研课题参考选题
1、关于贯彻落实新发展理念，实施创新引领开放崛起战略，着力解决各种不平衡不充分发展问题的研究
2、关于决胜全面建成小康社会，实现“一脱贫三促进六覆盖”目标任务的研究（该方向须于6月前出成果）
3、关于援企稳岗，实现更加充分的就业的研究
4、关于补齐基础设施短板，加快推动交通、能源、水利、信息、环保设施向农村延伸覆盖的研究
5、关于补齐县城经济发展短板，引导各地发展特色优势产业，改善城乡生产生活条件，缩小城乡和区域发展差距的研究
6、关于满足群众基本生活、就业、就学、就医和住房保障需求，解决群众反映强烈的突出问题的研究
7、关于紧扣“两不愁三保障”目标，推动政策资金、项目布局、帮扶重心向深度贫困地区倾斜的研究
8、关于落实产业扶贫、易地搬迁扶贫、特殊贫困人口保障等措施，确保现行标准下农村贫困人口全部脱贫的研究
9、关于巩固脱贫成果，健全解决相对贫困的机制，推动脱贫攻坚与乡村振兴有机衔接的研究
10、关于避免和克服脱贫攻坚中的形式主义、官僚主义，解决“雁过拔毛”式腐败问题的研究
11、关于注重产业项目与科技创新相结合，为国家解决“卡脖子”问题作出湖南贡献的研究
12、关于注重信息化、智能化发展，实现传统产业和新兴产业共同发展的研究
13、关于提升产业链水平、促进产业集群发展，推进工业新兴优势产业链建设的研究
14、关于产业园区集约化、专业化、特色化发展，促进优势产业、企业向园区集聚的研究
15、关于产业融合发展全面发展，以融合发展提升产业发展水平的研究
16、关于营造透明公正便捷高效的营商环境，培育良好产业生态的研究
17、关于推动形成优势互补高质量发展的区域经济布局的研究
18、关于坚持稳字当头、积极进取，全面做好“六稳”工作的研究
19、关于发挥消费的基础作用和投资的关键作用，促进产业和消费“双升级”的研究
20、关于落实巩固、增强、提升畅通方针，持续深化供给侧结枃性改革的研究
21、关于对接融入中部地区崛起、长江经济带建设等国家战略，扎实推进长株潭一体化，加快罗霄山、武陵山片区发展，着力建设洞庭湖生态经济区、湘南湘西承接产业转移示范区的研究
22、关于健全城乡融合发展体制机制和政策体系，做好新型城镇化和乡村振兴文章的研究
23、关于建立房地产平稳健康发展长效机制，防止步入靠房地产刺激经济的老路的研究
24、关于紧密结合实际推进制度创新和治理能力建设的研究
25、关于把基层的好经验好做法上升到制度层面、转化为治理效能的研究
26、关于立足各级各部门实际强化制度权威，提高政策制度的科学性和执行力的研究
27、关于坚持不发生区域性系统性金融风险的底线，深入研究如何控制债务增量、逐步消化债务存量，防范和化解地方政府债务风险的研究
28、关于降低各类企业杠杆率，解决实体经济债务存量大、利息负担重、盈利能力和偿债能力不足的研究
29、关于整治打击各类违法违规金融活动，严防发生涉众型经济案件和群体性事件的研究
30、关于构建高效率治理体系,促进中心城市和城市群发展的研究

31、关于促进科技创新型企业发展的研究

32、关于改革高校教师评价考核方法的研究

33、关于推动高等教育评价制度改革,促进教育治理体系和能力现代化的研究

34、关于促进智慧教育发展的研究

35、关于加强公民数字素养教育的研究

36、关于建立和完善职业教育、高等教育与终身教育协调发展的体制机制的研究
    37、关于重构教育学制体系,发展新知识经济的研究
    38、关于完善农业补贴政策的研究
    39、关于整合和完善技术推广体系,推动农村产业发展,促进乡村振兴目标实现的研究
    40、关于推动乡村振兴战略下土地流转规模化经营的研究
    41、关于加强农产品销售渠道建设促进我国乡村振兴战略实施的研究
    42、关于集中整治伪科技市场,净化科技创新环境的研究
    43、关于二维码与区块链融合发展及监管机制的研究
    44、关于推广区块链技术应用的研究
    45、关于加快区块链技术创新和产业发展,助力区域经济发展的研究
    46、关于区块链技术与我国绿色金融发展的研究
    47、关于新时代如何坚持我国宗教中国化的研究
    48、加强文化遗产的保护与利用,推进文化强国建设的研究
    49、关于加强湖南党风廉政建设和反腐败工作的研究
50、关于公共卫生体系中的殡葬改革的研究
51、关于加强华侨文化遗产保护,巩固海内外联系纽带的研究
    52、关于城市工业文化遗产保护与开发的研究
    53、关于巩固农村脱贫成效,加强流通能力建设的研究
    54、关于扶贫移民生计发展机制的研究
    55、关于整合基层数据资源,提高社会治理能力的研究
    56、关于提升社会组织规范化、枢纽化、国际化水平,推进社会治理能力现代化的研究
    57、关于加强基层应急能力建设的研究
58、关于完善社会治理体系的文化机制建设的研究
59、关于构建基层社会治理新格局,发挥行业协会商会自律功能的研究
    60、关于大力发展知识产权服务业，促进我国科技创新发展的研究
    61、关于岳阳创建长江经济带绿色示范区的研究
62、关于健康养老中有关老年社会无障碍环境建设、智慧养老、居家养老服务能力建设、养老产业规范化发展等方面的研究
63、关于湖南省贯彻落实职教20条情况的研究
64、关于装修垃圾资源化利用的研究
65、关于“湘非”经贸合作中传染病防控机制的研究
66、关于农村新型集体经济的研究

67、关于湖南饮用水安全中有关水源地、城市二次供水、重金属污染、饮用水基础设施建设、农村饮用水安全等方面的研究（该方向须于6月前出成果）
68、关于为湖南“十四五”规划编制提供政策建议的研究（该方向须于8月前出成果）
69、关于不断推进湖南省法院、检察院工作的研究
附件2
中国民主同盟湖南省委员会参政议政调研课题
申　报　书

项目名称：
负责人：
投标单位：
填表日期：  年  月  日
中国民主同盟湖南省委员会编制
1、 申请课题名称
二、基本情况
	课题负责人
姓名

	性
别

	出生
年月

	学
历

	行政职务

	专业职称

	研究领域

	社会兼职

	工作单位

	电话

	通讯地址

	邮编

	E-mail

	主
要
参
加
者
	姓名
	性
别
	年
龄
	专业职称
	研究专长
	学历
	工作单位

三、承担课题所具备的优势（相关著作、论文和经验）

四、调研提纲及基本思路

民盟湖南省委办公室                  2019年2月19日印发